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I. Dane identyfikacyjne 
Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” im. Jana Olszewskiego (dalej: Fundacja), 
ul. Jazdów 10A, 00-467 Warszawa 

 

Mikołaj Falkowski, Prezes Fundacji od 13 czerwca 2016 r. (dalej: Prezes Fundacji).  

 

Realizacja projektów: 

1. Budowa Panteonu Prezydentów Rzeczypospolitej Polskiej w Panteonie Wielkich 
Polaków (w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie) wraz z Izbą Pamięci.  

2. Sprowadzenie szczątków Prezydentów RP na uchodźstwie do Polski i złożenie 
w Mauzoleum Prezydentów RP w Panteonie Wielkich Polaków w Świątyni 
Opatrzności Bożej w Warszawie. 

 

Od 1 stycznia 2020 r. do czasu zakończenia czynności kontrolnych, tj. 30 października 
2023 r. 

 

Art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyższej Izbie Kontroli1 

 

Najwyższa Izba Kontroli 
Departament Administracji Publicznej 

 

 

Paweł Łukasiewicz, doradca ekonomiczny, upoważnienie do kontroli nr KAP/79/2023 
z 4.09.2023 r. 

(akta kontroli str. 1) 

 

 
1 Dz. U. z 2022 r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK. 
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II. Ocena ogólna2 kontrolowanej działalności 
Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie realizację przez Fundację dwóch zadań 
publicznych pn. Budowa Panteonu Prezydentów Rzeczypospolitej Polskiej 
w Panteonie Wielkich Polaków (w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie) wraz 
z Izbą Pamięci oraz Sprowadzenie szczątków Prezydentów RP na uchodźstwie do 
Polski i złożenie w Mauzoleum Prezydentów RP w Panteonie Wielkich Polaków 
w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie. 

Zadania zrealizowano zgodnie z umowami zawartymi z Kancelarią Prezesa Rady 
Ministrów (dalej: KPRM). Otrzymane z KPRM dotacje, w ramach pomocy Polonii 
i Polakom za Granicą 2022 r., zostały wykorzystane w pełnej wysokości, zgodnie 
z przeznaczeniem oraz w terminach wskazanych w umowach. Wydatki poniesiono 
zgodnie z zakresem rzeczowym określonym w ofertach i na cele określone 
w umowach. Wydatki te spełniały także wymogi kwalifikowalności. Fundacja 
prowadziła ewidencję księgową, która umożliwiała identyfikację wydatków 
ponoszonych w ramach ww. zadań. Sprawozdania końcowe zostały sporządzone na 
podstawie dokumentów źródłowych i ewidencji księgowej oraz terminowo złożone do 
KPRM. 

III. Opis ustalonego stanu faktycznego  

1. Realizacja przez Fundację zadania publicznego „Budowa 
Panteonu Prezydentów Rzeczypospolitej Polskiej 
w Panteonie Wielkich Polaków (w Świątyni Opatrzności 
Bożej w Warszawie) wraz z Izbą Pamięci”. 

1. W dniu 17 maja 2022 r. pomiędzy Kancelarią Prezesa Rady Ministrów a Fundacją, 
została podpisana umowa nr 502/DWPP/22 o realizację zadania publicznego na 
podstawie art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie3 (dalej: udpp). Przedmiotem umowy była realizacja 
zadania publicznego pn. Budowa Panteonu Prezydentów Rzeczypospolitej Polskiej 
w Panteonie Wielkich Polaków (w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie) wraz 
z Izbą Pamięci (dalej: zadanie nr 1). Realizacja zadania mieściła się w działalności 
Fundacji polegającej m.in. na promocji Polski, w tym kultury polskiej, historii Polski 
oraz polskiej racji stanu, w kraju i za granicą. 

W umowie oraz w ofercie realizacji zadania nr 1 stanowiącej załącznik do umowy4, 
określono m.in.: 

• termin realizacji zadania – od 1 marca 2022 r. do 30 listopada 2022 r., 

• termin poniesienia wydatków – od 1 marca 2022 r. do 14 grudnia 2022 r., 

• źródło finansowania zadania - dotacja pochodząca z rezerwy ogólnej budżetu 
państwa, 

• koszt realizacji zadania – 6220,4 tys. zł, 

 
2 Najwyższa Izba Kontroli formułuje ocenę ogólną jako ocenę pozytywną, ocenę negatywną albo ocenę w formie 

opisowej. 
3 Dz. U. z 2023 r. poz. 571.  
4 Ofertę złożono na podstawie art. 11b ust. 1 udpp. 
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• działania zaplanowane do realizacji w ramach budowy Panteonu Wielkich 
Polaków w Świątyni Opatrzności Bożej5 oraz budowy pomieszczeń pod Izbę 
Pamięci6, 

• opis zakładanych rezultatów. Podano m.in., że bezpośrednim efektem końcowym 
będzie wybudowanie kompletnego Panteonu Prezydentów Rzeczypospolitej 
Polskiej z gotowymi sarkofagami oraz budowa pomieszczenia przeznaczonego 
pod stałą wystawę pn. Izba Pamięci Prezydentów RP na uchodźstwie. 

(akta kontroli str. 4-61, 125-190, 1109-1114) 

Prezes Fundacji poinformował, że Fundacja została poproszona przez (…) 
Pełnomocnika Prezesa Rady Ministrów ds. reformy regulacji administracyjnych 
związanych z ruchem naturalnym ludności i ochrony miejsc pamięci7 o przygotowanie 
ofert na obydwa zadania. Zadania miały stanowić kontynuację zrealizowanego 
w 2021 r. zadania „Prace przygotowawcze do realizacji projektu budowy Panteonu 
Prezydentów RP w Panteonie Wielkich Polaków (w Świątyni Opatrzności Bożej 
w Warszawie)” zaplanowanego na koniec września 2022 r. Prośba została 
przekazana w trybie roboczym podczas spotkania on-line (…). Szczegóły 
przygotowywanej oferty były uzgadniane przez Zarząd Fundacji z pełnomocnikiem 
(…) podczas spotkań on-line, osobistych oraz podczas rozmów telefonicznych. 
Działania oraz budżet projektu były planowane od jesieni 2021 r. podczas narad 
międzyinstytucjonalnych, w których uczestniczyły: Kancelaria Prezydenta RP, KPRM, 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Ministerstwo Obrony Narodowej, Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Instytut Pamięci Narodowej, kierownictwo 
Programu „Niepodległa” oraz Centrum Opatrzności Bożej. 

(akta kontroli str. 891-896) 

2. Realizacja zadania nr 1 przebiegała na podstawie umowy nr 502/DWPP/22, której 
załącznikiem była oferta realizacji zadania publicznego. Pierwotnie złożona oferta na 
kwotę 6425,8 tys. zł została zmniejszona do kwoty 6220,4 tys. zł. 

Jak poinformował Prezes Fundacji, Zmniejszona kwota oferty z maja 2022 r. 
w stosunku do oferty z marca 2022 r. wynikała ze zmniejszenia kwoty kosztów obsługi 
zadania publicznego, w tym kosztów administracyjnych. Koszty te zostały 
zmniejszone przez Fundację w ofercie na wniosek KPRM 

(akta kontroli str. 125-190, 891-896) 

3. Zadanie publiczne nr 1 zostało zrealizowane w terminie określonym 
w zaktualizowanej ofercie oraz w umowie, tj. do 30 listopada 2022 r. Zakończenie 
prac nastąpiło 23 listopada 2022 r. 

(akta kontroli str. 117-190, 208,1092-1096)   

4. W okresie realizacji zadania nr 1 Fundacja poniosła wydatki w łącznej kwocie 
6220,4 tys. zł, co stanowiło 100% kwoty określonej w umowie.  

Zgodnie z art. 152 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych 
(dalej: ufp)8 oraz § 7 ust. 1 umowy, Fundacja prowadziła wyodrębnioną dokumentację 
finansowo-księgową oraz ewidencję księgową dla ww. zadania.  

Kontrola losowo wybranych wydatków w łącznej kwocie 5844,4 tys. zł (tj. 94,0% 
wartości umowy) wykazała, że: 

• zostały one poniesione w okresie wskazanym w umowie oraz spełniały wymogi 
kwalifikowalności, 

 
5 Dalej Panteon lub Mauzoleum. 
6 Podano m.in. jakie roboty budowlano-montażowe, instalacje, wyposażenie, prace kamieniarskie, usługi prawne oraz nadzór 
inwestorski/budowlany zostaną wykonane. 
7 Dalej: Pełnomocnik. 
8 Dz. U. z 2023 r. poz. 1270, ze zm. 



 

5 

• nie stwierdzono przypadków podwójnego finansowania tych samych wydatków 
ze środków z dotacji i z innych źródeł, 

• do dnia zakończenia czynności kontrolnych nie wystąpiły przypadki zbycia rzeczy 
zakupionych ze środków pochodzących z dotacji, 

• na dowodach księgowych, zgodnie z umową, zawarte były informacje, iż wydatki 
były poniesione ze środków dotacji z KPRM w zakresie wsparcia Polonii i Polaków 
za granicą, 

• zostały one prawidłowo zaewidencjonowane w ewidencji księgowej, co pozwalało 
na identyfikację poszczególnych operacji księgowych, w tym przelewów 
bankowych. 

(akta kontroli str. 62-81, 191,-192, 201-226, 244-268, 700, 1055-1056) 

Kontrola wykazała, że przesunięcia wydatków pomiędzy poszczególnymi pozycjami 
kosztów określonymi w kalkulacji przewidywanych kosztów w umowie, a faktycznie 
poniesionymi wydatkami, były dokonane zgodnie z warunkami określonymi w § 6 
umowy, tj. nie przekraczały 20% w ramach kosztów merytorycznych oraz 10% 
w ramach kosztów administracyjnych. 

(akta kontroli str. 227-243) 

5. Sprawozdanie końcowe z wykonania zadania publicznego nr 1 Fundacja złożyła 
do KPRM 29 grudnia 2022 r.9, tj. w terminie określnym w § 10 ust. 3 umowy10. Kwoty 
wydatków wykazane w sprawozdaniu były zgodne z kwotami wydatków ujętymi 
w ewidencji księgowej.  

(akta kontroli str. 227-243, 1120-1248) 

6. Kontrola wykazała, że zrealizowano zaplanowane zadania określone w umowie 
z KPRM, tj. wybudowano Panteon Wielkich Polaków w Świątyni Opatrzności Bożej 
oraz wybudowano pomieszczenie pod Izbę Pamięci. Znajdowało się tam m.in. sześć 
marmurowych sarkofagów, na których wykonano inskrypcje z imionami i nazwiskami 
pochowanych Prezydentów RP oraz małżonki jednego z nich.   

Przeprowadzone oględziny wykazały, iż spełniono obowiązki informacyjne oraz 
promocyjne wynikające z zawartej umowy, poprzez m.in. zamieszczenie przed 
wejściem do pomieszczeń Panteonu Prezydentów Rzeczypospolitej Polskiej na 
Uchodźstwie oraz Izby Pamięci, tablicy informacyjnej z napisem Projekt finansowany 
ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach zadania publicznego 
dotyczącego pomocy Polonii i Polakom za Granicą 2022. 

(akta kontroli str. 227-243, 1057-1085, 1120-1248) 

7. W dniu 15 czerwca 2022 r. pomiędzy Fundacją a Centrum Opatrzności Bożej – 
Wotum Narodu – Miejsce Kultu, Pamięci, Kultury (dalej: COB11) podpisano 
Porozumienie o współpracy (dalej: Porozumienie). W Porozumieniu określono m.in.: 

• przedmiot Porozumienia - ustalenie zasad wzajemnej współpracy w zakresie 
realizacji Zadania publicznego nr 1, 

• zakres współpracy – wybudowanie oraz wykończenie (wyposażenie) wnętrza 
Mauzoleum Prezydentów RP w Panteonie Wielkich Polaków w Świątyni 
Opatrzności Bożej w Warszawie wraz z pomieszczeniem na Izbę Pamięci. 

W § 2 ust. 1 pkt 2 ww. Porozumienia, podano, że strony uzgodnią zasady utrzymania, 
konserwacji, napraw i korzystania z Mauzoleum i Izby Pamięci w ramach odrębnej 
umowy do 15 września 2022 r. Kontrola wykazała, że do dnia zakończenia kontroli 

 
9 W dniu 16 stycznia 2023 r. złożono korektę sprawozdania. 
10 Termin złożenia sprawozdania określono na 30 dni od dnia zakończenia realizacji zadania publicznego. 
11 Panteon został wybudowany w Świątyni Opatrzności Bożej, którą zarządza COB. 
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NIK12, umowa taka nie została zawarta13. Projekt umowy w ww. zakresie został 
przekazany przez Fundację do KPRM w dniu 13 marca 2023 r. i do dnia zakończenia 
kontroli NIK, Fundacja nie otrzymała odpowiedzi.  

Prezes Fundacji poinformował, że do chwili obecnej wszelkie koszty związane 
z utrzymaniem, konserwacją, naprawami i korzystaniem z Mauzoleum i Izby Pamięci 
ponosi COB. Do dnia dzisiejszego Fundacja nie poniosła jakichkolwiek kosztów 
związanych z utrzymaniem, konserwacją, naprawami i korzystaniem z Mauzoleum 
i Izby Pamięci, poza wydatkami z dotacji z 2022 r. 

(akta kontroli str. 82, 117-124, 1097-1108, 1109-1119) 

8. Fundacja zawarła dwie umowy14 z podmiotami, które wykonywały część prac 
w ramach zadania nr 1, tj.: na pełnienie nadzoru inwestorskiego oraz na obsługę 
prawną. Kontrola prawidłowości realizacji ww. umów wykazała, że przedmiot umów 
został prawidłowo i terminowo zrealizowany. 

(akta kontroli str. 193-200, 897-1019) 

9. Do dnia zakończenia kontroli realizacja zadania publicznego nr 1 nie była 
przedmiotem kontroli przez podmiot udzielający dotacji, tj. KPRM. 

(akta kontroli str. 2-3)  

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie 
stwierdzono nieprawidłowości  

 

2. Realizacja przez Fundację zadania publicznego  
„Sprowadzenie szczątków Prezydentów RP 
na uchodźstwie do Polski i złożenie w Mauzoleum 
Prezydentów RP w Panteonie Wielkich Polaków 
w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie”. 

1. W dniu 4 lipca 2022 r. pomiędzy KPRM a Fundacją, została podpisana umowa 
nr 980/DWPP/22 o realizację zadania publicznego na podstawie art. 16 ust. 1 udpp. 
Przedmiotem umowy była realizacja zadania publicznego pn. Sprowadzenie 
szczątków Prezydentów RP na uchodźstwie do Polski i złożenie w Mauzoleum 
Prezydentów RP w Panteonie Wielkich Polaków w Świątyni Opatrzności Bożej 
w Warszawie (dalej: zadanie publiczne nr 2). W dniu 27 grudnia 2022 r. podpisano 
aneks do ww. umowy. Realizacja zadania mieściła się w działalności Fundacji 
polegającej m.in. na promocji Polski, w tym kultury polskiej, historii Polski oraz polskiej 
racji stanu, w kraju i za granicą. 

W umowie oraz w ofercie realizacji zadania nr 2 stanowiącej załącznik do umowy15, 
określono m.in.: 

• termin realizacji zadania – od 1 lutego 2022 r. do 31 grudnia 2022 r., 

• termin poniesienia wydatków – od 1 lutego 2022 r. do 31 grudnia 2022 r., 

• źródło finansowania zadania – dotacja pochodząca z rezerwy ogólnej budżetu 
państwa, 

• koszt realizacji zadania – 4370,0 tys. zł, 

• działania zaplanowane do realizacji: wykonanie prac ekshumacyjnych 
i konserwacji grobów Prezydentów RP w Newark w Anglii oraz uroczystości 

 
12 30 października 2023 r. 
13 Kwestie utrzymania, konserwacji, napraw i korzystania z Mauzoleum i Izby Pamięci nie były przedmiotem umowy dotacji 
zawartej pomiędzy KPRM a Fundacją. 
14 Oraz Porozumienie, o którym mowa w punkcie 7 na str. 5 niniejszego wystąpienia. 
15 Ofertę złożono na podstawie art. 11b ust. 1 udpp. 
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pożegnania; zorganizowanie wystawy w Izbie Pamięci w Świątyni Opatrzności 
Bożej w Warszawie; uroczystość powitania Prezydentów RP na uchodźstwie na 
polskiej ziemi, prezentacja wystawy przygotowanej na tę okazję przez IPN oraz 
przewiezienie trumien do Warszawy drogą kolejową; zorganizowanie 
uroczystego koncertu poprzedzającego uroczystości pogrzebowe Prezydentów 
RP na uchodźstwie; zorganizowanie uroczystości pogrzebowych Prezydentów 
RP na uchodźstwie w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie; działania 
komunikacyjne i PR; obsługa prawna i inne czynności operacyjne16, 

• opis zakładanych rezultatów. Bezpośrednim efektem końcowym miały być: prace 
ekshumacyjne w Anglii oraz prace porządkowo-konserwatorskie na Cmentarzu 
Lotników Polskich w Newark; uroczystość pożegnania Prezydentów RP w Anglii; 
wystawa w Izbie Pamięci w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie; 
sprowadzenie szczątków Prezydentów RP na uchodźstwie do Polski; uroczysta 
oprawa mszy świętej pogrzebowej z udziałem Prezydenta RP i najwyższych 
urzędników państwowych oraz parlamentarzystów; opracowanie komunikacji 
oraz przeprowadzenie kampanii edukacyjno-promocyjnej. 

(akta kontroli str. 269-475, 1109-1114) 

Prezes Fundacji poinformował, że ww. zadanie miało, na kolejną prośbę 
Pełnomocnika, stanowić kontynuację zrealizowanego w 2021 r. zadania „Prace 
przygotowawcze do realizacji projektu budowy Panteonu Prezydentów RP 
w Panteonie Wielkich Polaków (w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie)” 
zaplanowanego na koniec września 2022 r.17.  

(akta kontroli str. 891-896) 

Dnia 27 grudnia 2022 r. podpisano aneks nr 1 do umowy w którym zaktualizowano 
ofertę realizacji zadania. Dokonano zmian kwot niektórych pozycji wydatków, a także 
wprowadzono nowe pozycje wydatków, nie zmieniając łącznej kwoty wydatków 
zaplanowanych na realizację zadania. Spowodowane było to, jak poinformował 
Prezes Fundacji, koniecznością aktualizacji kosztorysu i dostosowania go do realnie 
poniesionych kosztów, w oparciu o decyzje podjęte przez KPRM i KPRP18. 

(akta kontroli str. 269-475, 1086-1091) 

2. Realizacja zadania publicznego nr 2 przebiegała na podstawie umowy, której 
załącznikiem była zaktualizowana oferta realizacji zadania. Pierwotnie złożona oferta 
na kwotę 4414,7 tys. zł została ostatecznie zmniejszona do kwoty 4370,0 tys. zł. 

(akta kontroli str. 269-475, 1086-1091) 

Prezes Fundacji poinformował, że W wyniku dalszych ustnych uzgodnień 
i doprecyzowywania szczegółów przedsięwzięcia przez partnerów19 i w oparciu 
o aktualizację cen rynkowych towarów i usług, Fundacja dokonała kolejnej modyfikacji 
i aktualizacji oferty na ww. zadanie. Konsekwencją tego było usunięcie, dodanie lub 
zmiana kwot niektórych pozycji. 

(akta kontroli str. 891-895) 

3. Zadanie zostało zrealizowane w terminie określonym w umowie, tj. do 31 grudnia 
2022 r.  

(akta kontroli str. 269-475, 851-875, 1092-1096)   

4. Na realizację zadania publicznego nr 2 Fundacja poniosła wydatki w łącznej kwocie 
4370,0 tys. zł, co stanowiło 100% kwoty przyznanej dotacji.  

 
16 W opisie działań podano jakie zadania zostaną wykonane w ramach zaplanowanych działań. 
17 Jak poinformował Prezes Fundacji, prośba została przekazana przez Pełnomocnika w trybie roboczym podczas spotkania on-
line.  
18 Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 
19 Instytut Pamięci Narodowej, Konsulat Generalny w Manchesterze, Centrum Opatrzności Bożej, Ministerstwo Obrony 
Narodowej, Kancelaria Prezydenta RP, władze Newark i Warszawa. 
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Zgodnie z art. 152 ust. 1 ufp oraz §7 ust. 1 ww. umowy, Fundacja prowadziła 
wyodrębnioną dokumentację finansowo-księgową oraz ewidencję księgową dla 
ww. zadania. 

Kontrola losowo wybranych wydatków w łącznej wysokości 3089,3 tys. zł (tj. 70,7% 
wartości umowy) wykazała, że: 

• zostały one poniesione w okresie określonym w umowie oraz spełniały wymogi 
kwalifikowalności, 

• nie stwierdzono przypadków podwójnego finansowania tych samych wydatków 
ze środków z dotacji i z innych źródeł, 

• do dnia zakończenia czynności kontrolnych nie wystąpiły przypadki zbycia rzeczy 
zakupionych ze środków pochodzących z dotacji, 

• na dowodach księgowych, zgodnie z umową, zawarte były informacje, iż wydatki 
były poniesione ze środków dotacji z KPRM w zakresie wsparcia Polonii i Polaków 
za granicą, 

• zostały one prawidłowo zaewidencjonowane w ewidencji księgowej, 
co umożliwiało identyfikację poszczególnych operacji księgowych. 

(akta kontroli str. 62-81, 701-875, 1055-1056) 

5. Sprawozdanie końcowe z wykonania zadania publicznego nr 2 Fundacja złożyła 
do KPRM 25 stycznia 2023 r., tj. w terminie określnym w § 10 ust. 3 umowy20. Kwoty 
wydatków wykazane w sprawozdaniu były zgodne z kwotami wydatków ujętymi 
w ewidencji księgowej.  

(akta kontroli str. 851-890) 

Kontrola wykazała, że w ww. sprawozdaniu w niektórych pozycjach wydatków 
wykazano kwoty inne niż ujęte w załączniku nr 2 do aneksu nr 1 z 27 grudnia 2022 r. 
do umowy. Dotyczyło to np. pozycji I.1.2 (opłaty administracyjne dla zarządcy 
cmentarza21), I.1.9 (koszty oficjalnej części uroczystości pożegnalnych w Newark22), 
I.4.2 (koszty transportu uczestników23), I.4.5 (koszty nagłośnienia i oświetlenia 
koncertu wraz z budową sceny24), I.7.3 (koszty konsultanta merytorycznego25).  

(akta kontroli str. 851-875) 

Prezes Fundacji poinformował, że różnice w kwotach wydatków wykazanych 
w sprawozdaniu w stosunku do kwot wydatków w załączniku nr 2 do aneksu nr 1 
wynikają z ostatecznego rozliczenia całego projektu po zakończeniu jego realizacji, 
a sprawozdanie zostało przygotowane w oparciu o faktury i rachunki, które wpłynęły 
do Fundacji po zakończeniu wszystkich prac (…). Podał, że różnice wynikały m.in. 
z różnić kursowych oraz uzyskania dodatkowego zewnętrznego wsparcia 
finansowego.   

(akta kontroli str. 1086-1091) 

6. Kontrola wykazała, że zrealizowano zadania określone w umowie i osiągnięto m.in. 
następujące rezultaty: 

• przeprowadzono prace ekshumacyjne trzech Prezydentów RP na uchodźstwie 
oraz sprowadzono ich szczątki do Polski, 

• zaprojektowano i zbudowano wystawę stałą w Izbie Pamięci w Świątyni 
Opatrzności Bożej w Warszawie, 

 
20 Termin złożenia sprawozdania określono na 30 dni od dnia zakończenia realizacji zadania publicznego. 
21 Koszt realnie poniesiony był niższy o 0,2 tys. zł. 
22 Koszt realnie poniesiony był wyższy o 3,7 tys. zł. 
23 Koszt realnie poniesiony był wyższy o 3,2 tys. zł. 
24 Koszt realnie poniesiony był niższy o 20,8 tys. zł. 
25 Koszt realnie poniesiony był wyższy o 3,0 tys. zł. 
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• zorganizowano Koncert Galowy w Filharmonii Narodowej w Warszawie 
inaugurujący uroczystości sprowadzenia szczątków Prezydentów RP na 
uchodźstwie do Polski, 

• zrealizowano uroczystą oprawę mszy świętej pogrzebowej, z udziałem rodzin 
Prezydentów RP na uchodźstwie, Prezydenta RP, Prezesa Rady Ministrów, 
Marszałków Sejmu i Senatu, kierownictwa MON, MSZ, przedstawicieli korpusu 
dyplomatycznego oraz Polonii, 

• zaplanowano i przeprowadzono kampanię edukacyjno-informacyjną „Misja: 
Wolna Polska” towarzyszącą uroczystościom sprowadzenia oraz pochówku 
Prezydentów RP na uchodźstwie w Polsce. 

Przeprowadzone oględziny wykazały, iż spełniono obowiązki informacyjne oraz 
promocyjne m.in. poprzez zamieszczenie przed wejściem do pomieszczeń 
Mauzoleum Prezydentów Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie oraz Izby Pamięci, 
tablicy informacyjnej z napisem Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów w ramach zadania publicznego dotyczącego pomocy Polonii i Polakom 
za Granicą 2022. 

(akta kontroli str. 851-890, 1057-1085) 

7. W ramach zadania nr 2 Fundacja ponosiła wydatki w ramach 169 umów zawartych 
z podmiotami, które wykonywały część prac Polsce26.  

Kontrola prawidłowości losowo wybranych wydatków w ramach pięciu podpisanych 
umów wykazała, że były one ponoszone po stwierdzeniu wykonania przedmiotu 
umowy. 

(akta kontroli str. 83-116, 476-699, 1017-1054, 1086-1114) 

8. Do dnia zakończenia kontroli realizacja zadania publicznego nr 2 nie była 
przedmiotem kontroli przez podmiot udzielający dotacji, tj. KPRM. 

(akta kontroli str. 2-3) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie 
stwierdzono nieprawidłowości.  

 

IV. Wnioski 
W związku z niestwierdzeniem nieprawidłowości NIK nie formułuje uwag ani 
wniosków pokontrolnych. 

V. Pozostałe informacje i pouczenia 
Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla 
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje 
prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia 
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się 
do dyrektora Departamentu Administracji Publicznej Najwyższej Izby Kontroli. Prawo 
zgłaszania zastrzeżeń, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przysługuje do 
wystąpienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z treścią uchwały w sprawie 
zastrzeżeń. 

 
26 Umowy dotyczyły m.in.: wykonania wystawy pn. Izba Prezydentów RP na uchodźstwie, świadczenia usług przez zakład 
pogrzebowy, wynajmu sali koncertowej w Filharmonii Narodowej.   

Stwierdzone 
nieprawidłowości 

Prawo zgłoszenia 
zastrzeżeń 
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Warszawa,         listopada 2023 r. 

 

 

 

Kontroler 

Paweł Łukasiewicz 

Doradca ekonomiczny 

 

 
........................................................ 

podpis 

 

 

 

Najwyższa Izba Kontroli 

Departament Administracji Publicznej 

Dyrektor 

Bogdan Skwarka 

 

........................................................ 
podpis 

 
 
 
 
 
 


